
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 19-10-2017 56045

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE LAVORI PUBBLICI 21 settembre 2017, n. 548
Patto per la Puglia FSC 2014-2020 - “Interventi finalizzati alla realizzazione della rete pluviale urbana” 
ricompresi nella graduatoria approvata con atto dirigenziale n. 776 del 17.10.2014 di cui al precedente 
Avviso Pubblico adottato con determinazione n. 326 del 17.06.2014 - Scorrimento della graduatoria a vale-
re sulle risorse del FSC 2014-2020.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE LAVORI PUBBLICI

VISTI

-  gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
- la Deliberazione G.R. del 28.7.98 n. 3261;
- gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
- il Decreto del Presidente della G.R. del 31 luglio 2015, n. 443 relativo all’adozione del modello di Alta Orga-

nizzazione amministrativa regionale denominato MAIA (Modello Ambidestro per l’innovazione della mac-
china Amministrativa regionale);

- la Deliberazione del 31 luglio 2015 n. 1518 con cui la Giunta regionale ha approvato l’Atto di Alta Organizza-
zione amministrativa regionale MAIA;

- il Decreto del Presidente della G.R. del 10 maggio 2016, n. 304 relativo a “Modifiche ed integrazioni al de-
creto del 31 luglio 2015, n. 443 (omissis)”;

- l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

- l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi applicabili 
ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

VISTI

- la Legge di Stabilità n. 147 del 27 dicembre 2013 ed in particolare il comma 6 dell’art. 1 che individua le 
risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) per il periodo di programmazione 2014-2020 destinan-
dole a sostenere esclusivamente interventi per lo sviluppo, anche di natura ambientale, secondo la chiave 
di riparto 80% nelle aree del Mezzogiorno e 20% in quelle del centro-nord;

- la Legge di Stabilità n. 190 del 23 dicembre 2014 art. 1 comma 703 che detta ulteriori disposizioni per 
l’utilizzo delle risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione assegnate per il periodo di programmazione 
2014-2020;

- la deliberazione n. 667 del 16 maggio 2016 con la quale la Giunta regionale ha individuato e approvato un 
elenco di interventi relativi al “Patto per la Puglia” considerati prioritari e strategici per la Regione Puglia 
atteso il loro ruolo trainante per lo sviluppo del territorio;

- la delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 con la quale sono state definite le regole di funzionamento del 
Fondo Sviluppo e Coesione e vengono individuate le aree tematiche di interesse del FSC e il riparto tra le 
stesse delle risorse del FSC disponibili;

- la delibera CIPE n. 26 del 10 agosto 2016 che assegna per gli accordi interistituzionali denominati “Patti 
per il Sud” le risorse FSC 2014-2020 e definisce le modalità di attuazione degli stessi, prevedendo, per ogni 
Patto, un Comitato con funzioni di sorveglianza, un Organismo di certificazione, un sistema di gestione e 
controllo ed anche le modalità di monitoraggio degli interventi, oltre a impegni giuridici da rispettare, i 
quali nel seguito del testo sono meglio specificati;

- il succitato “Patto per la Puglia” sottoscritto tra il Presidente del Consiglio dei Ministri e il Presidente della 
Regione Puglia in data 10 settembre 2016;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 545 del 11 aprile 2017 con la quale l’esecutivo regionale prende atto 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 19-10-201756046

del Patto e dell’elenco degli interventi in esso inclusi, affidando la responsabilità dell’attuazione di ciascuna 
operazione ai Dirigenti delle Sezioni, per competenza, così come previsto nell’Allegato n. 2, e autorizza al-
tresì gli stessi, Responsabili delle Azioni del Patto, alla sottoscrizione dei disciplinari con i Soggetti beneficiari 
degli interventi, quindi, eventualmente, ad apportare agli stessi necessarie modifiche di natura non sostan-
ziale;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 1016 del 27 giugno 2017 con la quale si delega al Dirigente della Se-
zione Lavori Pubblici la responsabilità dell’attuazione dell’intervento ambientale “Servizio Idrico Integrato” 
per la parte riferita al finanziamento dell’intervento sulle infrastrutture deputate a raccogliere e trattare 
le acque pluviali, con autorizzazione ad operare sul capitolo n. 909002 (Patto per la Puglia FSC 2014-2020. 
Servizio Idrico Integrato) del bilancio regionale nel limite dell’importo massimo di euro 31.050.000,00;

DATO ATTO CHE
- la Regione Puglia sin dalle precedenti programmazioni, a valere sul POR 2000-2006 e sul PO FESR 2007-

2013, al fine del mantenimento e miglioramento della qualità dei corpi idrici superficiali e sotterranei, si è 
impegnata nella pianificazione e realizzazione di investimenti, quali, la realizzazione e/o adeguamento dei 
recapiti finali di fogna bianca (in ottemperanza a quanto disposto dal D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii., dal Piano 
di Tutela delle Acque regionale approvato con delibera di Consiglio regionale n. 230 del 20.10.2009, e, in 
ultimo, dal Regolamento regionale n. 26 del 09.12.2013 adottato con DGR n. 2346 del 04.12.2013), nella 
realizzazione di infrastrutture idrauliche atte alla separazione delle acque nere dalle acque bianche e per il 
completamento degli schemi idrici di fognatura pluviale nei centri abitati;

- con determinazione del Dirigente del Servizio Lavori Pubblici n. 326 del 17.06.2014 è stato approvato un 
Avviso Pubblico (in conformità alle direttive impartite dalla Giunta regionale con provvedimento n. 1107 
del 04.06.2014 pubblicato nel BURP n. 83 del 26.06.2014), al fine di individuare “Interventi finalizzati alla 
realizzazione della rete pluviale urbana” da finanziare con fondi a valere sull’Azione 2.1.5 - Linea 2.1 - Asse 
II - del PO FESR 2007-2013;

- con determinazione dirigenziale n. 568 del 08.08.2014 è stata approvata la graduatoria degli interventi 
ammissibili a finanziamento di cui alla predetta procedura, peraltro pure riapprovata successivamente con 
determinazione dirigenziale n. 776 del 17.10.2014 per le motivazioni ivi contenute;

- con determinazione dirigenziale n. 600 del 25.09.2014, sulla base delle risorse disponibili, sono stati acqui-
siti dalla graduatoria (a valere sui fondi dell’Azione 2.1.5 quali residui del PO FESR 2007-2013) i primi sette 
interventi ammissibili e impegnate risorse per € 6.469.500,00 sul capitolo di spesa 1152010, quindi concessi 
a ciascun Beneficiario i relativi i finanziamenti;

- la Sezione Lavori Pubblici con nota prot. n. 14609 del 07.06.2016 ha avviato la procedura per verificare la 
conformità tra i criteri di selezione degli interventi previsti dall’Avviso de quo e quelli del PO FESR FSE 2014-
2020, così da sostenerne la realizzazione e garantire il tempestivo avvio della nuova programmazione a 
valere su detto fondo;

- l’Autorità di Gestione, a sua volta, con sua comunicazione prot. n. 2647 del 26.07.2016 ha ritenuto la proce-
dibilità, facendosi però carico di informare il Comitato di Sorveglianza, ove quest’ultimo soltanto nella sedu-
ta del 30.06.2017 si è poi espresso, approvando l’ordine del giorno contenente la correlazione e la coerenza 
tra i criteri dell’Avviso di che trattasi e i corrispondenti criteri della nuova programmazione a valere sul FESR 
2014-2020;

ATTESO CHE
- con la summenzionata deliberazione n. 667 del 16 maggio 2016 tra gli interventi relativi al “Patto per la Pu-

glia” considerati come detto prioritari e strategici per la Regione Puglia, confermato il loro ruolo trainante 
per lo sviluppo del territorio, figurano progetti della programmazione comunitaria 2007-2013 non conclusi 
alla data del 31 dicembre 2015, come quelli oggetto del presente Atto, e per essi, il comma 804 della Legge 
di Stabilità per il 2016 ha previsto la possibilità di finanziarli con risorse del FSC 2014-2020;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 19-10-2017 56047

- la delibera CIPE n. 26 del 10 agosto 2016, di cui in premessa al presente atto, stabilisce che le Obbligazioni 
Giuridicamente Vincolanti (OGV) per l’affidamento dei lavori devono essere assunte entro il termine ultimo 
del 31 dicembre 2019, pena la revoca delle risorse assegnate ai relativi interventi;

- è necessario procedere speditamente nel richiedere ai soggetti interessati di ribadire l’interesse a vedersi 
finanziare quanto illo tempore presentato perchè, laddove vi fossero fatti sopravvenuti, sarebbero neces-
sari variazioni al cronoprogramma di esecuzione ma soprattutto finanziario, e tutto ciò condizionerebbe il 
successivo impegno di spesa che la Sezione Lavori Pubblici a norma di quanto disposto dal D.Lgs. 23 giugno 
2011 n. 118, dovrà assumere;

RILEVATO CHE
- lo smaltimento delle acque pluviali in recettori finali senza il previo trattamento rappresenta un impatto 

non sostenibile su diverse matrici ambientali, tra cui suolo e sottosuolo, e in particolare per quanto con-
cerne i territori interessati da bacini endoreici (il cui reticolo idrografico non sfocia a mare o in altro corpo 
idrico superficiale sfociante a mare, ma recapita in una zona depressa interna);

- è vietato lo scarico o l’immissione diretta di acque meteoriche nelle acque sotterranee, e quindi la solu-
zione di norma accettabile sotto i! profilo tecnico-economico consiste nella realizzazione di infrastrutture 
idrauliche atte al trattamento delle acque di prima pioggia prima dell’immissione delle stesse in recapiti 
autorizzati;

- al fine di dare proseguo in via ordinaria all’uso sostenibile e durevole delle risorse idriche, è necessario 
potenziare le reti pluviali sui territori urbani, così da intervenire, peraltro, anche in maniera indiretta sul 
sistema depurativo fognario e di conseguenza limitare sensibilmente l’afflusso di portata in ingresso agli 
impianti di depurazione, specie nel caso di eventi meteorici intensi;

CONSIDERATO CHE
- con nota prot. AOO_165 del 19/10/2016 l’Autorità di Gestione del POR Puglia FESR/FSE 2014 2020 ha evi-

denziato l’esigenza di accelerare l’attivazione delle procedure del Programma mediante la predisposizione 
di Avvisi Pubblici, e quindi, in coerenza con il target di spesa da perseguire contribuirebbero in termini di 
certificazione i progetti ricompresi nella graduatoria di che trattasi;

- riguardo la possibilità di finanziare altri Comuni, al di fuori di quelli che hanno già partecipato alla prece-
dente programmazione e inclusi nella graduatoria che ci occupa, ciò sarà possibile a valere sul PO FESR-FSE 
2014-2020, per cui si rinvia a successivi atti attuativi di imminente pubblicazione del nuovo Avviso Pubblico, 
con il quale si procederà a dare avvio ad una nuova procedura finalizzata a realizzare ulteriori interventi e 
aperta a tutte le Amministrazioni comunali;

- a seguito della predisposizione di proposta di deliberazione alla Giunta regionale da parte della Sezione 
Lavori Pubblici in relazione allo scorrimento di cui sopra, il Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Ur-
bana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio, con nota prot. n. 5377 del 18.09.2017, ha restituito la stessa 
osservando, tra l’altro, che “... la Giunta Regionale nell’ambito delle precedenti programmazioni a valere 
sul POR Puglia 2000-2006 e sul PO Fesr 2007-2013, ha già demandato l’attuazione a codesta Sezione LL.PP. 
(Bando di selezione, Istruttoria, approvazione graduatoria).”.

VERIFICA Al SENSI DEL DLGs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale 
n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 19-10-201756048

di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

COPERTURA FINANZIARIA Al SENSI DEL DIGS. 118/2011 E SS.MM.II.

Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 
dallo stesso non deriva nessun onere a carico del bilancio regionale.

Visto di attestazione disponibilità finanziaria

Il Dirigente della Sezione Lavori Pubblici
Antonio Pulli

Ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

- DI PRENDERE ATTO di quanto esposto in narrativa che qui si intende interamente riportato per farne parte 
integrante;

- DI PROCEDERE con lo scorrimento della graduatoria approvata con atto dirigenziale n. 776 del 17.10.2014 
di cui al precedente Avviso Pubblico adottato con determinazione n. 326 del 17.06.2014, a valere sulle 
risorse programmate nel “Patto per la Puglia” (Settore prioritario: Ambiente; Intervento strategico: Inter-
venti per rafforzare il sistema della depurazione e fognatura) di cui al Fondo per lo Sviluppo e Coesione 
(FSC) 2014-2020, di tutti gli interventi fino ad esaurimento per un totale delle richieste complessivamen-
te calcolato in € 31.023.874,64, previa istruttoria finalizzata a verificare la sussistenza dell’interesse da 
parte dei Beneficiari, i tempi di esecuzione e di rendicontazione, quindi l’impegno di spesa che si dovrà 
assumere;

- DI NOMINARE quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e 
ss.mm.ii. e del Regolamento regionale n. 13 del 4 giugno 2015, l’Ing. Davide Del Re - funzionario in servizio 
presso la Sezione Lavori Pubblici;

- DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale www.regione.puglia.it e sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il presente provvedimento:

a) è redatto nel rispetto della tutela alla riservatezza, secondo quanto disposto dal DLgs. 196/03 in materia 
di protezione dei dati personali;

b) sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 443 
del 31.07.2015, mediante affissione per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua adozione, 
all’Albo delle Determinazioni dirigenziali istituito presso la Sezione Lavori Pubblici, via G. Gentile, 52 - Edi-
ficio Polifunzionale - 70126 Bari;

c) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale
d) sarà trasmesso in copia all’Assessore ai Lavori Pubblici;
e) sarà trasmesso al Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria della Regione Puglia;
f) sarà trasmesso al Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 120 del 19-10-2017 56049

g) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it in “Amministrazione Traspa-
rente” - “Provvedimenti”.

Il presente atto, composto da n° 7 facciate, è adottato in originale.

Il Dirigente della Sezione Lavori Pubblici
Ing.  Antonio Pulli


	DET548



